Documento III

Maranzana, marzo 13, 1247

I rappresentanti dei borghi di Ricaldone e di Alice, a nome delle altre comunità interessate, chiedono ai rappresentanti dei comuni di Cassine, Mombaruzzo, Maranzana e Bruno se vogliono acquistare la loro quota di bosco [...] in nemore ultra Cervinum [...].

Copia semplice del secolo XVII, in Archivio di Stato di Torino, Corte, Paesi Monferrato Confini, lettera B, n. 9, c. Iv.

Anno Domini M^oCCXLVII, indicione quinta, die martis XIII mensis martii, extra Maranzane, in podio Caponis de Maranzana. Ibidem Bergondius de Pezeta, syndicus comunis Ricaldoni, et Petrus Ferarius, syndicus comunis Alicis, nomine aliarum *comunitatum*⁵⁰, requisiverunt inbasatores sindicis Casinarum et consules Montisbarucii, Maranzane et Bruni si volunt emere nemora que habent in nemore de ultra Cervinum quod ipsi parati erunt vendere et inde deberent eis

rendere hinc ad Octavam Pasche, alioquin vendebunt aliis emptoribus quibuscumque possunt et tunc syndici *Cassarum*⁵¹, consules *Montisbarucii*⁵², Bruni et Maranzane dixerunt quod bene volebant eorum portionem emere si volunt eam alienare et ibidem Guillelmus Buzia, syndicus Maranzane, nomine dicti comunis, dixit quod vendicio de qua fecerunt mentionem homines Ricaldoni et Alicis potius pertinebat comunitati Maranzane quam aliis quarteriis, eo quia comunitates Alicis et Ricaldoni erant de quarterio Maranzane et quod eam volebant emere nomine dicti comunis Maranzane. Et inde hanc cartam et pluries unius tenoris fieri preceperunt. Testes ibi fuerunt rogati Guillelmus Gigia de *Cassinis*⁵³, *Anse<|>mus*⁵⁴ Lanbertus de Maranzana et Henrietus Murus de Monteburucio.

Ego Henricus Caligarius, notarius sacri palatii, hanc cartam scripsi et interfui.

vale, testimonianza del processo di perdita di questo tipo di dittonghi e della loro “chiusura” in una vocale singola (-ae > -e) nel passaggio dal Latino all’Italiano volgare. Questa considerazione vale anche per tutti gli altri pronomi con queste caratteristiche morfologiche presenti nei documenti analizzati in questa sede.

50 Segue, depennato, [...] *unanimiter* [...]. Lo si potrebbe espungere del tutto, come ho fatto, per logica (e seguendo la cancellatura del trascrittore), ma anche reintegrare (se pure il senso di “all’unanimità” dovrebbe essere, in questo caso, interpretato non letteralmente, ma con riferimento alle comunità interessate e come richiamo testuale al documento I), sconfessando la cancellazione da parte del copista del documento. Il richiamo testuale rispetto alla formula del documento I [...] *et a parte dictarum comunitatum ad hoc specialiter constituti unanimiter* [...] appare, infatti, piuttosto forte ([...] *unanimiter* [...] ritorna ancora, in contesto più o meno analogo, sempre nel documento I, [...] *iuraverunt et unanimiter custodire per annum presentem* [...]).